Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Sancti Damiani. Cum a nobis petitur etc. usque ad 

affectum. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod bo. me. A. Turritanus archiepiscopus ecclesiam 

Sancti Georgii de Oleastreto Turritane diocesis ad suam collacionem spectantem cum possessionibus suis 

hospitali Sancti Leonardi de Stagno Pisano, nobis pleno iure subiecto in perpetuos usus ipsius, pia et provida 

liberalitate donavit, prout in eiusdem archiepiscopi patentibus litteris suo sigillo munitis plenius continetur. 

Nos itaque vestris supplicationibus inclinati quod ab eodem archiepiscopo pie factum est, in hac parte ratum 

habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, 

supplentes defectum, si quis circa sollemnitatem iuris in donatione huiusmodi extitit vel quid non fuit super 

hoc sui Capituli requisitus assensus, de plenitudine apostolice potestatis: tenorem autem litterarum ipsarum 

de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus ad cautelam, qui talis est. Albertus monachus Sancti Benedicti 

de Monte Cassino et Turritanus archiepiscopus dilectis suis Petro magistro hospitalis de Stangno, eiusque 

fratribus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Venerabilibus locis in quibus Dei servitium iugiter 

exercere debemus pro amore Dei temporalia conferre subsidia, ut pro terrenis celestia pro temporalibus 

mereamur recipere sempiterna. Proinde dilecti Domino filii nos hospitalitatis et caritatis opera que in vestra 

domo assidue fiunt devotione debita attendentes, precibus donni Willelmi Pisani archiepiscopi Sardinie 

primatis et apostolice Sedis legati assensu etiam et consilio domini Parasonis Turritani iudicis, necnon 

Episcoporum nostrorum G. Sorrensis, D. Bosensis, J. Cisarcensis, A. Castrensis, V. Uthanen, C. Ampuriensis, 

J. Plovacensis. Augustini quoque Archipresbyteri nostri ecclesiam Sancti Georgii de Oleastreto cum terris, 

vineis, silvis, servis, et ancillis, bobus, equis, et iumentis porcis omnibus et capris, omnibusque pertinentiis 

suis ad honorem Dei et sustentationem vestre hospitalis domus vobis donamus, concedimus, atque largimur, 

ut in vestra, vestrorum potestate successorum ac iure deinceps omnibus diebus permaneat, salvo parrochiali 

iure, et censu unius libre argenti, quem nobis in adventu Legati persolvere debet, vel quando ad terram 

maiorem transimus, et hoc videlicet quando alie nostre capelle hoc faciunt. Hanc igitur nostram donationem, 

quemadmodum suprascriptum est ratam et firmam in perpetuum manere censemus. Hoc actum est anno 

dominice incarnationis M. C. LXX. VI. Nulli nostre confirmationis et supplectionis etc. Datum Anagnie X. 

Kalendas Aprilis anno quinto». 
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termini di condizioni economico-giuridiche presenti in Sardegna anche a inizio XIV 

secolo445.  

Sono poi redatti rispettivamente sotto il pontificato di Benedetto XII (1334-1342) e 

Clemente VI (1342-1352) due documenti che riportano termini significativi per la presente 

ricerca. Il primo risale al 14 marzo 1337 e conferma ancora l’eterogeneità della 

composizione sociale sarda documentabile al tempo di Pietro IV di Aragona il 

Cerimonioso, di cui si tratta anche successivamente nel paragrafo dedicato alle Cartas 

Reales446, con la contestuale attestazione dei termini «homines de panilio»447, servi e 

anchille in un contesto di contrasto tra autorità pontificia e regia, in particolare nell’area 

del cagliaritano, in merito alla attribuzione dei diritti esigibili nei confronti della 

popolazione sarda che risulta essere peraltro attivamente resistente448. Il secondo 

445 Ibidem, doc. CCCXVII (Bordeaux, 28 maggio 1306), pp. 209-224, qui citata p. 218. «Omnibus insuper 

capitulis, collegiis et conventibus et personis ecclesiasticis, religiosis et secularibus ac communitatibus vel 

universitatibus et personis secularibus quorumcunque locorum dicti regni, cuiuscunque conditionis et status 

extiterint, quotiens per te vel aliquem heredum tuorum, tuos officiales vel ministros aut alicuius eorum 

senserint se gravatos, ad apostolicam Sedem liberum super hoc liceat habere recursum, nec prestabitur eis 

obstaculum, quominus libere et securre recurrant». 
446 Cfr. qui Paragrafo II.13.2. 
447 Si veda quanto detto in merito a questa specifica categoria di soggetti liberi nel paragrafo dedicato alla 

documentazione cagliaritana dei secoli precedenti a quello qui considerato (Paragrafo II.5). 
448 D. SCANO, Codice diplomatico delle relazioni fra la Santa Sede e la Sardegna cit., I, doc. CDXLIII 

(Avignone, 14 marzo 1337), pp. 311-313. «Carissimo in Christo filio nostro Petro Aragonum ac Sardinie et 

Corsice Regi illustri salutem. Ad ea te fili carissime etc. … Sane venerabilis fratris nostris Gundisalvi 

Archiepiscopi Calaritani conquestione percepimus, quid licet Quartuosi Sancte Marie de Paradiso, Sancti 

Archangeli de Tolestrai seu Archiepiscopi (sic) Sancte Agathe de Sulchi Baudecamas Margani et Baran